excusare, alios accusare, in humana natura situm est.

10. Scitu porro dignum est quod ii qui vos agrediuntur non mercedem aliquando ferunt; aut si ferunt, non congruam; aut si congruam, non semper. Tantummodo inter bella pro libitu et quacunque ex causa facere audent. Si enim in bello aut in pace ultra quod merentur alii a rege domicilia, agros, servos obtinent; alii pecuniæ summam annuam recipiunt, bellum aut pax iis eripere illa possunt. Quæ causa de rebus caducis superbiendi? Hi quidem, et nos cum iis, vota faciunt ut, æquo Marte, hostes superent. Ubi autem vi adhibita hostiliter agendo, ut in urbe obsessa, injuriam inferre cogitant sibi ipsis graviter obsunt; nam alios eo ducunt ut pessima iis precentur, ut taceam quod Numen divinum abs se alienant. Si autem sibi inimicos reddunt eos quos amicos habere deberent, quomodo, dic, bene sperare poterunt in pugnis, et quo pacto inter nos et ipsos res salvæ stare poterunt? Quod si facientes quod faciunt, amicos affligunt, inimicorum vota explent et se in extrema pericula committunt. Ut enim Achilles audaciam et robur possideant; ut ejusdem armis et equis utantur; ut omnem Achillis artem bellicam in animo circumferant: nihil proficient, si seipsos domare nesciunt. Non enim qui corpore sunt fortes, sed qui forti sunt animo, ubique vicere; audaces autem videmus quicunque justitiam exercent et venerantur. Si enim justitiam colere officio satisfacere est, hoc autem rursus mentis sanitatem indicat, qui justitiam facit et sana eo ipso mente est, justus recte habebitur. Idcirco nec justitia sana mente privata est aliquid. Utraque enim juncta demum concordare poterit. Ubi autem bonos mores tergiversaberis et injustorum commercium sectaberis, nullo modo sana te mente frui asseruerim. Quid ita? quia non quod decet sed quod dedecet, facit. Si autem e mentis conditione provenit, si non utique victores sumus, bene sentire autem et justa facere eodem redeunt, fieri non potest quin qui ita sunt, nempe injusti ob imprudentiam ab inimicis castigentur et graviter periclitentur. Quid plura? Et

(a) Cod. δικάως.

robur et ingenium, et quidquid dixeris parvi, imo A coram Numine divino nullius est momenti, cui se subducere nequeunt, imo in se trahunt qui injustitiam operantur.

11. Ut exemplum in medium proferamus, Aohæ-
menidæ terra marique gravissimas Atheniensibus
pœnas dederunt, quod Græciam perdere voluerant; B
quare misere vitam amiserunt. Qui verum imbel-
lem hunc exeroitum terram et mare quatiens et
mentis male sanæ signa dans eum in finem addu-
xerat ut Græciam prima aggressionem subjugarer, is
contra omnem spem turpi fuga salutem quæsit.
Interjecto deinde tempore Atheniensium clades in
Sicilia et extremæ illæ calamitates acciderunt.
quibus nihil tristius, et quas siccis oculis referre
posteri nequibant. Quid denique in causa fuit quod
Chii sub Smyrnæorum, Lacedæmonii sub Tholæ-
anorum post Leuctricam cladem dittonem vene-
runt? Nonne quod alii gravem in mundum pecca-
runt, et insuper filias raptas in puteos dejecerunt? C
Chii quidem in Dionysiis Symræos sacra facientes
armorum vi sine causa justa subegerunt. Ut autem Eu-
rystheum Stheneli filium omittant, qui ingratitude
motus Heraclidas e tota Græcia expulsos nusquam
morari sinebat, et iis qui illos hospitio excipiebant
extremas minas intentabat, et sortem adeo duram
expertus est ut in pugna cæsus non tantum sepul-
cro, sed et liberis privatus sit, et nolens He-
raclidas, quos antea in servorum loco habuerat,
nunc dominos instituit ac principes. Quis nescit
quod Trojæ exoidium Alexandri dementia evoca-
vit, qui urbem et cives et seipsum interemit? Quis
ignorat quod harum calamitatum memoriam per
omne tempus durat, et quod id quod mortalibus di-
rissimum accidere potest, malorum Ilias vocatur?
ut paucis absolvam quod sola Iliadis voce ærum-
narum fastigium indicatur?